III.

(a) Quod vide in *statu causae succ. bipont.* P. II, edit. 1729, Probatt. N. XXIX, p. 64 sqq.

(b) Die Lunæ post dominicam Cantate illud suscepit, ejusque conjux *Agnes Meygia de Lambshiem* eodem die magistra gynæcei renunciata est.

III.

JACOBUS SCHORRIUS, cuius vitam paulo uberius conscripturus sum, sua quidem ætate, doctrina, reique publicæ administrandæ peritia, munerum & honorum amplitudine, auctoritate denique, senectutis apice, longe clarissimus fuit, præstantior majoribus suis, atque illustrior posteris, ex quibus hoc seculo illius abnepos *Philippus Fridericus*, nobilitatem aucupans, summis in republica Bipontina dignitatibus arreptis, etiam liberorum baronum prærogativam consecutus, assumpsit primus titulum L. B. de & a Schorrenburg (a). Quamvis autem ab hoc tempore memoria *Jacobi Cancellarii* quodam modo in scriptis publicis eristicis (b) renovata atque una cum notitia generis Schorrenbur-

(a) *Philippus Fridericus Schorrius* dictus de *Hasell*, Joanne Philippo *Schorrio*, dicto de *Hasell*, scriniorum custode, quem vocant registratorem, d. 5 Jun. 1676 Meisenhemii natus, tempore Suecico cum inde ab an. 1705 præfecturam diœceseos Bipontinæ gessisset, atque primus appellationem *de Schorr* sibi adscivisset, a Gustavo Samuele duce, gubernacula terrarum Bipontinarum adeunte, statim an. 1719 consiliarius regiminis senior sive primarius, archisatrapa Bipontinus, præsesque collegiorum, quæ rerum ecclesiæ reformatæ curam agebant, deinde sub initium anni 1720 etiam consiliarius intimus & præses regiminis creatus, eodemque anno, deprecante apud cæsarem duce, in ordinem liberorum nobilium sive baronum electus est: sed an. 1724 in euntè gratia muneribusque domini sui orbatus privatam vixit vitam ad annum usque 1757, quo d. 11 Febr. obiit ac d. 13 Febr. in coemiterio publico sepulturam invenit.

(b) Quorum plura inde ab anno 1724 ad an. 1738 usque in lucem edita commemorare possemus, si id quidem jucundum foret. Scripta quidem causam Schorrenburgianam adversus ducem defendantia legi possunt in *Ant. Fabri* collectione actorum publicorum, quam inscripsit, *Staatskanzley* ic. in voluminibus, quæ per intervallum istud prodiere. Responsum vero iis est ex parte aulæ Bipontinæ duobus maxime scriptis amplioribus, altero an. 1728

burgiani satis contaminata in *Lexicon Historicum Basiliense*, supplementis auctum (c), ingesta fuerit, malui tamen ex documentis aliisque monumentis domesticis pro meo veritatis amore meaque dicendi libertate quædam colligere, quæ ad viri summi laudes pertineant, quam commenta adhibere ad lumen nescio quod lumini adferendum. Habebat enim *Schorrius*, dum vivebat, suum quendam splendorem, speciemque optimi viri, non tam generis, quam sapientiae & probitatis commendatione tuebatur. Neque igitur ille nobis falsis opinionibus aut commentitiis fabulis commendandus est.

Sequamur potius illustris viri, ejusdemque olim Cancellarii, *Ulrici Sitzingeri*, testimonium, quod de Schorrio in literis ad principes filios WOLFGANGI ducis Bipontini datis (d) dixit honorificentissimum: *Conferetis etiam de his rebus cum sene optimo doctissimoque D. Jacobo Schorrio, qui ab avum vestrum (Ludovicum nigrum, ducem) puer vidit, & pro avi (Alexandri ducis) & avi vestri (Ludovici II) consiliarius fuit, & adhuc illusterrimo patri vestro (Wolfgango) in hac canitie a consiliis est; quod nescio an ulli eorum, qui nunc inter consiliarios regum & principum versantur, contigerit. Scio hunc avidissime res veteres legere, ipsique hanc commemorationem non injucundam fore.*

II. Ne tamen maiores Cancellarii nostri astute reticuisse videar, quaedam ad illos pertinentia afferre liceat. Fuit autem Schorriorum gens Hornbaci oppidi indigena, eaque civica,

publicato, altero eoque præstantiori an. 1737 edito; quo facto controversiae pactione sepultæ sunt.

(c) *Neu vermehrtes Historisch und Geographisches allgemeines Lexicon*, edit. III. Basil. 1744 Tom. VI p. 300 sq. sub vocibus *Schorr von Hasel & Schorrenburg*.

(d) d. 28. Jan. 1563.

vica , hinc probe distinguenda a familia nobili , quæ inde cognomen invenisse fertur Hornbach von Erlinckheim (a). Fuisse enim Schorrios civicæ conditionis, didici jam ex documento quodam Hornbacensi an. 1342 scripto , quo Henricus dictus Mechys presbyter capellanus capellæ S. Mariæ Hornbacensis omnia sua bona in curiis Schweygen & Heydelbingen contulit. Huic scilicet donationi interfuerunt leguntur Petrus dictus Schorre & Gerhardus frater suus, Gerhardus dictus Butz, Helferius, Johannes dictus Felscheller, Eberhardus quondam justiciarius & Nicolaus Sutor, Scabini Hornbacenses. Scabinos autem dicti oppidi cives fuisse , haud profecto opus est demonstrare (b). XVIII post annis obvius mihi fuit ex eadem familia Johannes Hensel Schorr, isque advocati (Vogt)Hornbacensis munere ornatus. Patet vero hinc Schorrio-

D rum

(a) Quemadmodum enim Hornbacense monasterium jam seculo X, teste ipso Ottone imp. castro cinctum fuit, quod seculis sequioribus mansit, atque sec. XIII castellanos suos habuit a comitibus Geminipontis constitutos, cf. *Origg. Bipp.* p. II, cap. II, Dec. III dipl. III, n. VIII, p. 121 not. (f): ita & milites ejusdem custodiam antiquitus tenuisse colligimus , ex cuius generis hominibus oriundos fuisse puto *milites de Hornbach* , quorum nomen magis crepat scriptorum Ruxnerianorum & recentiorum quorundam copia, quam veterum monumentorum fides testatur. *Hornbachios* ab *Erlickheim* ejusdem originis fuisse auguror , si unquam milites, ab Hornbach dictos , floruissent verum est.

(b) Hornbacum seculo XIII ineunte oppidi nomine honestari cœpit , cf. *Origg. Bipp.* P. II, sect. III, Dec. VII, n. X p. 279. *No-
verint quod nos videlicet Justiciarius, scabini ceterique cives ac
univeritas oppidi Hornbacensis;* cum antea tantum *villa* dicatur. Cives dicebantur quoque burgenses comitum Bipontinorum , & ab iis custodiam oppidi sibi commissam tenebant ; adeo ut tum militibus castris haud amplius fuisse videatur locus. Officium sculteti ad an. usque 1234 habuerant milites , sed compositione tunc inter comitem & advocatum facta duo oppidi curtis que præsides , alter comitis vicarius advocatus , alter scultetus f.

rum familiam satis antiquam esse , eaque de causa non solum , sed & quod protulerat viros muneribus civilibus claros , atque sic bonis feudisque , quamvis ignobilibus , tamen amplioribus , locupletata erat , sec. XVII demum patriciam dici coepisse (c) . Quantum autem hi recentiores minorum gentium patricii distent a nobilibus , loquuntur seculorum superiorum documenta & quæ mox de Schorriis nostris trademus . Primus eorum , quem cum certitudine inter maiores Cancellarii nostri referre debemus , nobis est *Arnoldus* , a domicilio suo more istorum temporum von Hornbach cognominatus , quem *Ludovicus niger dux ob fidelia sibi praestita servitia , omnibus oneribus ac servitiis , quæ in conditionis infimæ homines cadunt , Bette , Schatzung , Frondienst , aller Ungnaden vnd Beswerung* , an. seculi XV quinquagesimo octavo immunem declaravit . Hujus filium & heredem *Johannem de Hornbach* anno ejusdem seculi LXXXII simili libertate donarunt ac simul successorem advocati Hornbagensis *Petri VVagenhals* designarunt Ludovicus dux ejusque filius *ALEXANDER* . Occurrit vero idem jam antea & quadriennio post correctoris seu scribæ provincialis Bipontini munere , quali nunquam fungi solebant nobiles , ornatus cum uxore *Catharina* (d) ; atque iidem an. MCCCCLXXXX inter libe-

justiciarius nomine abbatis , deinceps constituendi erant , atque hic haud amplius ex ordine militum legebatur , sed ex hominibus plebeiis iisque *S.Pirminii* hominibus ; unde facile colligitur , etiam scabinos olim fuisse plebejos .

(c) Quemadmodum scilicet familiæ civium quædam , *Mitburger* , in urbibus imperii patriciorum nomen invenerant , sic idem civibus antiquioris originis , ex quibus in oppidis mediatis & minoribus senatores sive scabini legi consueverunt , nonnunquam contigit , ut translatu patriciorum nomine insignirentur & a ceteris distinguenterentur .

(d) cf. Deductionem Antischorrenburgianam majorem , cuius index est : *Status causæ &c.* an. 1737 editam inter Beylagen n. CVIII